

**Amenajarea teritoriului pe
Curganul Prieteniei, situat pe str.
Matrosov in or. Basarabeasca, r-
nul Basarabeasca**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 454 617,97 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство тротуаров на территории Кургана Дружбы в г.Басарабяска на 3-х участках . 1.1. Тротуар на участке №1 протяженностью 45,0 м шириной 1,5 м и 4 площадки для скамеек размером (3,0*2,5)м 1.1.1. Бордюры				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	6,0000	19,200	115,200
2	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	4,0000	18,000	72,000
3	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	4,4000	46,200	203,280
		<i>Total</i>	Lei			390,480
		Total Бордюры Inclusiv salariu				390,480 390,480
		1.1.2. Устанока бордюров				

1	2	3	4	5	6	7
4	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire Устройство основания под бордюры из щебня для дорог средней фракции 20-40 мм с ручной укладкой ,выполненный с заполнением без заиливания	m3	2,6000	764,340	1 987,284
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x20*80 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	142,0000	176,514	25 064,988
6	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт прилегающей территории к дорогк с обеих сторон	100m2	1,4000	502,800	703,920
		<i>Total</i>	Lei			27 756,192
		Total Устанока бордюров Inclusiv salariu				27 756,192 3 517,320
		1.1.3. Устройство покрытия тротуара на участке длиной 45,0 шириной 1,5 м с выходом на ул.Гоголя и на 4 площадки под скамейки (3,0*2,5)				
7	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului (Устройство лубиной до 15 см с уплотнением и планировкой грунта Коэффициент к материалам=0,9000	m3	7,5000	207,600	1 557,000
8	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания щебня средней франкии 20-40 мм тодщиной до	m3	11,5000	764,340	8 789,910

1	2	3	4	5	6	7
		12 cm на тротуарах с ручной укладкой				
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, Брусчатка 200*100*40 ,пресованная заводского изготовления уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	97,5000	204,140	19 903,650
		<i>Total</i>	Lei			30 250,560
		Total Устройство покрытия тротуара на участке длиной 45,0 шириной 1,5 м с выходом на ул.Гоголя и на 4 площадки под скамейки (3,0*2,5) Inclusiv salariu				30 250,560 6 182,100
		1.1.4. Тротуар на участке №2 вокруг памятника протяженностью участка 66,0м шириной 1,50 м . 1.4 Бордюры: Подготовительные работы				
10	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (Рубка и разборка бетона на аллеях, тротуарах или дорожных основаниях для прокладки кабеля, трубопроводов, помостов, водостоков и т.д., выполненные в аллеях, тротуарах или дорожных фундаментах)	m3	0,3600	307,800	110,808
11	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice	m	60,0000	19,200	1 152,000

1	2	3	4	5	6	7
		dimensiune, asezate pe beton				
		<i>Total</i>	Lei			1 262,808
		Total Trotuar на участке №2 вокруг памятника протяженностью участка 66,0м шириной 1,50 м . 1,4 Бордюры: Подготовительные работы Inclusiv salariu				1 262,808 1 225,008
		1.1.5. Установка бордюров				
12	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3	4,9500	46,200	228,690
13	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания щебня средней фракции 20-40 мм с ручной укладкой выполненный с заполнением без заиливания)	m3	2,4000	764,340	1 834,416
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x20*80 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	132,0000	176,514	23 299,848
15	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная	100m2	1,3200	502,800	663,696

1	2	3	4	5	6	7
		планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт прилегающей территории к дороге с обеих сторон)				
		<i>Total</i>	Lei			26 026,650
		Total Установка бордюров Inclusiv salariu				26 026,650 3 505,986
		1.1.6. Устройство покрытия тротуара на участке длиной 66,0 м шириной 1,5, м вокруг памятника				
16	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului ((Устройство лубиной до 15 см с уплотнением и планировкой грунта Коэффициент к материалам=0,9000	m3	10,5000	207,600	2 179,800
17	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания щебня средней фракции 20-40 мм толщиной до 10 см на тротуарах с ручной укладкой	m3	9,9000	764,340	7 566,966
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, Брусчатка 200*100*40 ,пресованная заводского изготовления уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	99,0000	204,140	20 209,860
		<i>Total</i>	Lei			29 956,626
		Total Устройство покрытия тротуара на участке длиной 66,0 м шириной 1,5, м вокруг				29 956,626 6 700,140

1	2	3	4	5	6	7
		памятника Inclusiv salariu				
		1.1.7. Тротуар на участке №3 протяженностью участка 50,0м шириной 1,50 м . 1,7 Бордюры: Подготовительные работы				
19	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	40,0000	19,200	768,000
20	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка бордюров и строительного мусора)	t	14,5000	33,000	478,500
21	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	14,5000	6,750	97,875
		<i>Total</i>	Lei			1 344,375
		Total Тротуар на участке №3 протяженностью участка 50,0м шириной 1,50 м . 1,7 Бордюры: Подготовительные работы Inclusiv salariu				1 344,375 1 246,500
		1.1.8. Установка бордюров				
22	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3	4,2000	46,200	194,040
23	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	2,1000	764,340	1 605,114

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания щебня средней фракции 20-40 мм с ручной укладкой выполненный с заполнением без заиливания)				
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x20*80 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	104,0000	176,514	18 357,456
25	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт прилегающей территории к дороге с обеих сторон)	100m2	1,2000	502,800	603,360
		<i>Total</i>	Lei			20 759,970
		Total Установка бордюров Inclusiv salariu				20 759,970 2 877,300
		1.1.9. Устройство покрытия тротуара на участке длиной 50,0 м шириной 1,5, м с выходом на дорогу				
26	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului ((Устройство лубиной до 15 см с уплотнением и планировкой грунта Коэффициент к материалам=0,9000	m3	8,5000	207,600	1 764,600
27	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания щебня средней фракции 20-40 мм толщиной до 10 см на тротуарах с ручной укладкой	m3	7,5000	764,340	5 732,550
28	DE17A	Pavaje executate din placi de	m2	75,0000	204,140	15 310,500

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, Брусчатка 200*100*40 ,пресованная заводского изготовления уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
		<i>Total</i>	Lei			22 807,650
		Total Устройство покрытия тротуара на участке длиной 50,0 м шириной 1,5, м с выходом на дорогу Inclusiv salariu				22 807,650 5 189,100
		1.1.10. Ступени на тротуар шириной 1,5 м (5 ступеней) для выхода на дорогу				
29	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3	1,7000	31,200	53,040
30	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si	m2	6,5000	211,626	1 375,569

1	2	3	4	5	6	7
		diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)				
31	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	38,5000	23,265	895,702
32	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	0,5000	1 700,298	850,149
33	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	6,2000	157,873	978,813
		<i>Total</i>	Lei			4 153,273
		Total Ступени на тротуар шириной 1,5 м (5 ступеней) для выхода на дорогу Inclusiv salariu				4 153,273 1 569,930
		1.1.11. Устройство 2-х площадок (детской и спортивной) длиной				

1	2	3	4	5	6	7
		7,0 м и шириной 7,0 м .Установка бордюров по периметру 2-х площадок				
34	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3	1,9000	46,200	87,780
35	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания щебня средней фракции 20-40 мм с ручной укладкой выполненный с заполнением без заиливания)	m3	1,1000	764,340	840,774
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x20*80 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	56,0000	176,514	9 884,784
37	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт прилегающей территории к дороге с обеих сторон)	100m2	0,9000	502,800	452,520
		<i>Total</i>	Lei			11 265,858

1	2	3	4	5	6	7
		Total Устройство 2-х площадок (детской и спортивной) длиной 7,0 м и шириной 7,0 м .Установка бордюров по периметру 2-х площадок Inklusiv salariu				11 265,858 1 657,200
		1.1.12. Устройство покрытия спортивной площадки размером 7,0x7,0 м				
38	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului (Устройство лубиной до 15 см с уплотнением и планировкой грунта Коэффициент к материалам=0,9000	m3	6,5000	207,600	1 349,400
39	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания щебня средней фракции 20-40 мм толщиной до 12 см на тротуарах с ручной укладкой	m3	5,9000	764,340	4 509,606
40	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, Брусчатка 200*100*40 ,пресованная заводского изготовления уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	49,0000	204,140	10 002,860
		<i>Total</i>	Lei			15 861,866
		Total Устройство покрытия спортивной площадки размером 7,0x7,0 м Inklusiv salariu				15 861,866 3 685,740
		1.1.13. Устройство покрытия детской площадки размером 7,0*7,0 м				
41	DA03A	Scarificarea manuala a platformei	m3	4,9000	207,600	1 017,240

1	2	3	4	5	6	7
		drumului (Устройство лубиной до 10 см с уплотнением и планировкой грунта Коэффициент к материалам=0,9000				
42	TsH32B1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de nisip de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок песчаным покрытием толщиной 10 см)	m2	49,0000	65,300	3 199,700
43	TsH32C1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de pietris de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок щебеночным покрытием толщиной 10 см)	m2	49,0000	67,320	3 298,680
		<i>Total</i>	Lei			7 515,620
		Total Устройство покрытия детской площадки размером 7,0*7,0 м Inclusiv salariu				7 515,620 2 957,640
		1.1.14. Устройство 2-х постаментов длиной 1,6 м шириной 1,0 м высотой 0,9 м				
44	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3	0,5000	31,200	15,600
45	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare	m3	0,4000	764,340	305,736

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания щебня средней фракции 20-40 мм толщиной до 10 см на тротуарах с ручной укладкой)				
46	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	0,9600	1 691,714	1 624,045
47	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	11,5000	211,626	2 433,699
48	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	50,5000	23,265	1 174,883
49	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ..АIII. заготовленная в мастерской на стройплощадке, сечением ячейки 150*150 мм диаметром стержней 12 мм)	kg	86,5000	23,265	2 012,422

1	2	3	4	5	6	7
50	CA05B3	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных стен, перегородок, диафрагм вертикальных, а также разных строений, расположенных выше нулевой отметки, на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	1,9200	1 822,418	3 499,043
51	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	9,2000	157,873	1 452,432
		<i>Total</i>	Lei			12 517,860
		Total Устройство 2-х постаментов длиной 1,6 м шириной 1,0 м высотой 0,9 м Inclusiv salariu				12 517,860 3 441,780
		<i>Total</i>	Lei			211 869,788
		Total Тротуар на участке №1 протяженностью 45,0 м шириной 1,5 м и 4 площадки для скамеек размером (3,0*2,5)м Inclusiv salariu				211 869,788 44 146,224
		<i>Total</i>	Lei			211 869,788
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			10 595,094
		<i>Cheltuiiele de transport</i>	2 %			3 275,506

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4 %			9 029,616
		<i>Total</i>				234 770,004
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			9 390,801
		<i>Total</i>				244 160,805
		<i>TVA</i>	20 %			48 832,161
		Total Устройство тротуаров на территории Кургана Дружбы в г.Басарабьяска на 3-х участках . Inclusiv salariu				292 992,966 44 146,224
		2. Lucrari de montare pentru iluminat stradal				
		2.1. Lucrari de terasament				
52	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu (Ручнае вскапывание ям для посадки деревьев и кустарников, в немерзлом грунте, на глубину 0,4-0,7 м, - средний грунт)	buc	8,0000	64,200	513,600
53	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	2,0000	502,800	1 005,600
54	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, бетон класса..) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	0,5200	1 616,171	840,409
		<i>Total</i>	Lei			2 359,609

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				2 359,609 1 759,440
		2.2. Lucrari de montare				
55	RpEN05A	Montarea pilonilor L4m (Монтаж оцинкованных коносьльных опор высотой 4 м)	buc	8,0000	134,400	1 075,200
56	Pret de piata	Оцинкованных консольнаяопор высотой H=4 м	buc	8,0000	3 000,000	24 000,000
57	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat (Монтаж однорожковых кронштейнов)	buc	8,0000	54,000	432,000
58	цена	Однорожковый кронштейны	buc	8,0000	400,000	3 200,000
59	RpEA05C	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul peste 25 mm (Прокладка гибких изоляционных легких труб, с гибким покрытием из пластика (IPFY), диаметром более 25 мм) Materiale marunte (suruburi, ipsos, carton etc.) din valoarea materialelor explicitat=1,1000 Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m	160,0000	34,736	5 557,824
60	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmр (Прокладка электрокабелей, свободно уложенных в штрабы или на дно каналов, площадью сечения 16 мм2) (AVVG 4*16)	m	160,0000	72,850	11 656,000
61	RpER06A	Montarea elementului de iluminat decorativ (Светильник LED=30 W)	buc	8,0000	2 674,900	21 399,200
62	pret pe piata	Banda LED	m	32,0000	185,000	5 920,000
		<i>Total</i>	Lei			73 240,224
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				73 240,224 8 851,200
		<i>Total</i>	Lei			75 599,833
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			2 546,554

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2 %			1 250,723
		<i>Cheltuieli de regie</i>	45 %			4 774,788
		<i>Total</i>				84 171,898
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			1 683,438
		Total Lucrari de montare pentru iluminat stradal Inclusiv salariu				85 855,336 10 610,640

		Total	Lei		378 848,31
		Total			378 848,31
		TVA	20 %		75 769,66
		Total deviz: Inclusiv salariu	454 617,97		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea teritoriului pe
Curganul Prieteniei, situat pe str.
Matrosov in or. Basarabasca, r-
nul Basarabasca**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 454 617,97 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	21,5600	60,00	1 293,600
2.	7123010010200	Betonist	h-om	21,2430	60,00	1 274,580
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,0895	60,00	305,370
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	26,1000	60,00	1 566,000
5.	7129020012800	Pavator	h-om	360,1841	60,00	21 611,046
6.	7137010011510	Electromontor	h-om	65,1200	60,00	3 907,200
7.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	82,4000	60,00	4 944,000
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	314,1179	60,00	18 847,074
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,7360	60,00	704,160
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,0639	60,00	303,834
Total manopera						54 756,87

Materiale:

1.	1111122200014	Automat C-6A	buc	8,0000	35,00	280,000
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	8,8102	420,00	3 700,284
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	52,9046	420,00	22 219,932
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,9490	420,00	2 078,580
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	2,8813	420,00	1 210,146
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,7640	400,00	705,600
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,9518	400,00	3 180,720
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,6025	300,00	480,750
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	12,1790	300,00	3 653,700
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0360	4 000,00	144,000
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3600	4 000,00	1 440,000
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0360	4 000,00	144,000
13.	2019070100001	Fringhie de otel	m	240,0000	15,00	3 600,000
14.	2320187315789	Decofrol	kg	2,1600	2,30	4,968
15.	2413217300002	Cleme de derivatie	buc	16,0000	0,45	7,200
16.	2513736621481	Banda izolanta	kg	0,3200	100,00	32,000
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	442,6800	2,20	973,896

18.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	512,8000	2,20	1 128,160
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	406,5789	2,20	894,473
20.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	868,1472	2,20	1 909,924
21.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 230,6000	2,20	9 307,320
22.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 200*100*40	m2	325,3075	120,00	39 036,900
23.	2661122803601	Tub flexibil	m	179,5200	10,20	1 831,104
24.	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	32,0000	23,00	736,000
25.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	20,8320	1 450,00	30 206,400
26.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,3696	850,00	314,160
27.	2665122701001	Tub de aluminiu	buc	16,0000	15,20	243,200
28.	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*200*80	m	436,1700	85,00	37 074,450
29.	2666122800601	Element de iluminat decorativ	buc	8,0000	330,00	2 640,000
30.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	179,8875	21,00	3 777,637
31.	2722103107006	Conductor APV	m	160,0000	45,00	7 200,000
32.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,7000	19,00	51,300
33.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	83,5200	36,00	3 006,720
34.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	40,0000	4,20	168,000
35.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,5000	42,00	189,000
36.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,4100	56,00	358,960
37.	2924125722001	Statie de intindere	buc	8,0000	23,00	184,000
38.	3130134817404	Cablu de energie (AVVG 4*16	m	163,2000	40,00	6 528,000
39.	3130134817409	Cablu de sectiune necesara	m	160,0000	13,60	2 176,000
40.	3130134817412	Contacte de stringere a fringhiei de otel	buc	16,0000	12,30	196,800
41.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,5100	15,00	97,650
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,6347	15,00	39,520
43.	5001000100109	Cutie de distributie	buc	8,0000	5,00	40,000
44.	57757575	Bandal led	m	32,0000	185,00	5 920,000
45.	5945161	Оцинкованных коносьных опор высотой Н= 4 м	buc	8,0000	3 000,00	24 000,000
46.	77778952522	Однорожковый кронштейн	buc	8,0000	400,00	3 200,000
		Total materiale de constructii				226 311,47

Utilaje de constructii:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2160	55,00	11,880
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,5376	100,00	53,760
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0616	15,00	0,924
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,6660	300,00	499,800
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	8,9838	300,00	2 695,140
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,3400	120,00	280,800
7.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2160	120,00	25,920
8.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,0985	100,00	109,850
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1232	26,00	3,204
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,4950	120,00	59,400
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,3915	250,00	97,875
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,6510	250,00	162,750
13.	5001000100111	Turle telescopice 17 m	h-ut	20,0000	120,00	2 400,000
		Total utilaje de constructii				6 401,30

Total	Lei	378 848,3 1
Total		378 848,3 1
TVA	20 %	75 769,66
Total deviz:		454 617,9 7

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea teritoriului pe Curganul
Prieteniei, situat pe str. Matrosov in or.
Basarabeasca, r-nul Basarabeasca**

Investitor Primaria Basarabeasca

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство тротуаров на территории Кургана Дружбы в г.Басарабяска на 3-х участках .				
		1.1. Тротуар на участке №1 протяженностью 45,0 м шириной 1,5 м и 4 площадки для скамеек размером (3,0*2,5)м				
		1.1.1. Бордюры				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,00	19,20
2	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2			18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	60,00	18,00
3	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			46,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	60,00	46,20
		1.1.2. Устанока бордюров				
4	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire Устройство основания под бордюры из щебня для дорог средней фракции 20-40 мм с ручной укладкой ,выполненный с заполнением без заливания	m3			764,340
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	60,00	99,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	420,00	85,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	300,00	62,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x20*80 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			176,514
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 450,00	69,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,20
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*200*80	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
6	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт прилегающей территории к дорогк с обеих сторон	100m2			502,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	60,00	502,80
		1.1.3. Устройство покрытия тротуара на участке длиной 45,0 шириной 1,5 м с выходом на ул.Гоголя и на 4 площадки под скамейки (3,0*2,5)				
7	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului (Устройство лубиной до 15 см с уплотнением и планировкой грунта Коэффициент к материалам=0,9000	m3			207,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	60,00	207,60
8	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания щебня средней фракции 20-40 мм толщиной до 12 см на тротуарах с ручной укладкой	m3			764,340
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	60,00	99,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	420,00	85,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	300,00	62,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, Брусчатка 200*100*40 ,пресованная заводского изготовления уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			204,140
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 200*100*40	m2	1,0150	120,00	121,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	56,00	1,12
		1.1.4. Тротуар на участке №2 вокруг памятники протяженностью участка 66,0м шириной 1,50 м . 1,4 Бордюры: Подготовительные работы				
10	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau	m3			307,800

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii de drumuri (Рубка и разборка бетона на аллеях, тротуарах или дорожных основаниях для прокладки кабеля, трубопроводов, помостов, водостоков и т.д., выполненные в аллеях, тротуарах или дорожных фундаментах)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3800	60,00	202,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	55,00	33,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	120,00	72,00
11	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,00	19,20
		1.1.5. Установка бордюров				
12	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3			46,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	60,00	46,20
13	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания щебня средней фракции 20-40 мм с ручной укладкой выполненный с заполнением без заиливания)	m3			764,340
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	60,00	99,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	420,00	85,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	300,00	62,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x20*80 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			176,514
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 450,00	69,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,20
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*200*80	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
15	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт прилегающей территории к дороге с обеих сторон)	100m2			502,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	60,00	502,80
		1.1.6. Устройство покрытия тротуара на участке длиной 66,0 м шириной 1,5, м вокруг				

1	2	3	4	5	6	7
		памятника				
16	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului ((Устройство лубиной до 15 см с уплотнением и планировкой грунта Коэффициент к материалам=0,9000	m3			207,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	60,00	207,60
17	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания щебня средней фракции 20-40 мм толщиной до 10 см на тротуарах с ручной укладкой	m3			764,340
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	60,00	99,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	420,00	85,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14t	h-ut	0,2070	300,00	62,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, Брусчатка 200*100*40 ,пресованная заводского изготовления уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			204,140
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 200*100*40	m2	1,0150	120,00	121,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	56,00	1,12
		1.1.7. Тротуар на участке №3 протяженностью участка 50,0м шириной 1,50 м . 1,7 Бордюры: Подготовительные работы				
19	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,00	19,20
20	TR11AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка бордюров и строительного мусора)	t			33,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	60,00	33,00
21	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,750
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	250,00	6,75
		1.1.8. Установка бордюров				
22	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях	m3			46,200

1	2	3	4	5	6	7
		в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	60,00	46,20
23	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания щебня средней фракции 20-40 мм с ручной укладкой выполненный с заполнением без заиливания)	m3			764,340
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	60,00	99,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	420,00	85,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	300,00	62,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x20*80 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			176,514
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 450,00	69,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,20
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*200*80	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
25	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт прилегающей территории к дороге с обеих сторон)	100m2			502,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	60,00	502,80
		1.1.9. Устройство покрытия тротуара на участке длиной 50,0 м шириной 1,5, м с выходом на дорогу				
26	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului ((Устройство лубиной до 15 см с уплотнением и планировкой грунта Коэффициент к материалам=0,9000	m3			207,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	60,00	207,60
27	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания щебня средней фракции 20-40 мм толщиной до 10 см на тротуарах с ручной укладкой	m3			764,340
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	60,00	99,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	420,00	85,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	300,00	62,10

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
28	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, Брусчатка 200*100*40 ,пресованная заводского изготовления уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			204,140
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 200*100*40	m2	1,0150	120,00	121,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	56,00	1,12
		1.1.10. Ступени на тротуар шириной 1,5 м (5 ступеней) для выхода на дорогу				
29	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой грунта)	m3			31,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,00	31,20
30	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			211,626
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	60,00	87,00
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	19,00	2,85
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	42,00	10,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	2,30	0,28
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 000,00	8,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 000,00	8,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 000,00	80,00
31	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			23,265
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	60,00	1,74
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	21,00	21,52
32	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на	m3			1 700,298

1	2	3	4	5	6	7
		бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	60,00	285,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,20	640,87
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	400,00	310,96
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	420,00	300,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,42
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	120,00	72,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	100,00	32,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	120,00	30,00
33	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			157,873
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,00	84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	23,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	400,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	850,00	20,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	26,00	0,21
		1.1.11. Устройство 2-х площадок (детской и спортивной) длиной 7,0 м и шириной 7,0 м .Установка бордюров по периметру 2-х площадок				
34	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3			46,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	60,00	46,20
35	DA11B	Strat de fundatie sau reprofile din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания щебня средней франкии 20-40 мм с ручной укладкой выполненный с заполнением без заиливания)	m3			764,340
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	60,00	99,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	420,00	85,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	300,00	62,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x20*80 см для обрамления	m			176,514

1	2	3	4	5	6	7
		зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 450,00	69,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,20
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*200*80	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
37	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт прилегающей территории к дороге с обеих сторон)	100m2			502,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	60,00	502,80
		1.1.12. Устройство покрытия спортивной площадки размером 7,0x7,0 м				
38	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului (Устройство лубиной до 15 см с уплотнением и планировкой грунта Коэффициент к материалам=0,9000	m3			207,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	60,00	207,60
39	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания щебня средней фракции 20-40 мм толщиной до 12 см на тротуарах с ручной укладкой	m3			764,340
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	60,00	99,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	420,00	85,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	300,00	62,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
40	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, Брусчатка 200*100*40 ,пресованная заводского изготовления уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			204,140
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 200*100*40	m2	1,0150	120,00	121,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	56,00	1,12
		1.1.13. Устройство покрытия детской площадки размером 7,0*7,0 м				
41	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului (Устройство лубиной до 10 см с уплотнением и планировкой грунта	m3			207,600

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к материалам=0,9000				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	60,00	207,60
42	TsH32B1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de nisip de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок песчаным покрытием толщиной 10 см)	m2			65,300
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	60,00	15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	60,00	4,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1010	400,00	40,40
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	300,00	5,10
43	TsH32C1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de pietris de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок щебеночным покрытием толщиной 10 см)	m2			67,320
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	60,00	15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	60,00	4,80
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,1010	420,00	42,42
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	300,00	5,10
		1.1.14. Устройство 2-х постаментов длиной 1,6 м шириной 1,0 м высотой 0,9 м				
44	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3			31,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,00	31,20
45	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания щебня средней фракции 20-40 мм толщиной до 10 см на тротуарах с ручной укладкой)	m3			764,340
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	60,00	99,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	420,00	85,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	300,00	62,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
46	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 691,714
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	60,00	318,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,20	616,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	400,00	302,46

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	420,00	292,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,42
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	120,00	72,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	100,00	32,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	120,00	30,00
47	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			211,626
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	60,00	87,00
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	19,00	2,85
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	42,00	10,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	2,30	0,28
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 000,00	8,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 000,00	8,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 000,00	80,00
48	CC01B	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			23,265
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	60,00	1,74
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	21,00	21,53
49	CC01B	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ...АIII. заготовленная в мастерской на стройплощадке, сечением ячейки 150*150 мм диаметром стержней 12 мм)	kg			23,265
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	60,00	1,74
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	21,00	21,52
50	CA05B3	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных стен, перегородок, диафрагм вертикальных, а также разных строений, расположенных выше нулевой отметки, на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			1 822,418
	7123010010200	Betonist	h-om	5,2000	60,00	312,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	60,00	57,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	303,0000	2,20	686,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	400,00	306,94
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7450	420,00	322,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	15,00	5,10
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	100,00	32,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	100,00	28,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	120,00	72,00
51	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			157,873
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,00	84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	23,10

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	400,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,11
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	850,00	20,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	26,00	0,21
		2. Lucrari de montare pentru iluminat stradal				
		2.1. Lucrari de terasament				
52	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu (Ручнае вскапывание ям для посадки деревьев и кустарников, в немерзлом грунте, на глубину 0,4-0,7 м, - средний грунт)	buc			64,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	60,00	64,20
53	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			502,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	60,00	502,80
54	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, бетон класса..) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 616,171
	7123010010200	Betonist	h-om	7,3000	60,00	438,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	188,0000	2,20	419,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	400,00	319,15
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	420,00	309,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	15,00	4,11
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	120,00	72,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	120,00	30,00
		2.2. Lucrari de montare				
55	RpEN05A	Montarea pilonilor L4m (Монтаж оцинкованных консольных опор высотой 4 м)	buc			134,400
	7137010011510	Electromontor	h-om	2,2400	60,00	134,40
56	Pret de piata	Оцинкованных консольнаяопор высотой H=4 м	buc			3 000,000
	5945161	Оцинкованных консольных опор высотой H= 4 м	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
57	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat (Монтаж однорожковых кронштейнов)	buc			54,000
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,9000	60,00	54,00
58	цена	Однорожковый кронштейны	buc			400,000
	77778952522	Однорожковый кронштейн	buc	1,0000	400,00	400,00
59	RpEA05C	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul peste 25 mm (Прокладка гибких изоляционных легких труб, с гибким покрытием из пластика (IPFY), диаметром более 25 мм) Materiale marunte (suruburi, ipsos, carton etc.) din valoarea materialelor explicitat=1,1000 Coeficient k la munca=0,5000	m			34,736
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,7500	60,00	22,50
	2661122803601	Tub flexibil	m	1,0200	10,20	11,44
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,0200	36,00	0,79
60	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica,	m			72,850

1	2	3	4	5	6	7
		instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmр (Прокладка электрокабелей, свободно уложенных в штрабы или на дно каналов, площадью сечения 16 мм2) (AVVG 4*16)				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	60,00	8,40
	3130134817404	Cablu de energie (AVVG 4*16	m	1,0200	40,00	40,80
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	36,00	18,00
	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	0,2000	23,00	4,60
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	4,20	1,05
61	RpER06A	Montarea elementului de iluminat decorativ (Светильник LED=30 W)	buc			2 674,900
	7137010011510	Electromontor	h-om	5,0000	60,00	300,00
	3130134817409	Cablu de sectiune necesara	m	20,0000	13,60	272,00
	2722103107006	Conductor APV	m	20,0000	45,00	900,00
	2019070100001	Fringhie de otel	m	30,0000	15,00	450,00
	1111122200014	Automat C-6A	buc	1,0000	35,00	35,00
	5001000100109	Cutie de distributie	buc	1,0000	5,00	5,00
	2413217300002	Cleme de derivatie	buc	2,0000	0,45	0,90
	2513736621481	Banda izolanta	kg	0,0400	100,00	4,00
	2924125722001	Statie de intindere	buc	1,0000	23,00	23,00
	2665122701001	Tub de aluminiu	buc	2,0000	15,20	30,40
	2666122800601	Element de iluminat decorativ	buc	1,0000	330,00	330,00
	3130134817412	Contacte de stringere a fringhiei de otel	buc	2,0000	12,30	24,60
	5001000100111	Turle telescopice 17 m	h-ut	2,5000	120,00	300,00
62	pret pe piata	Banda LED	m			185,000
	57757575	Bandal led	m	1,0000	185,00	185,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.